
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 527 del 29/06/2021

UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
OSPEDALIERI E SANITARI

EMERGENZA COVID-19 – Presa atto e attuazione DGRC 620 del 29/12/2020

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 30/06/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Mariomassimo Mensorio - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 – Presa atto e attuazione DGRC 620 del 29/12/2020

Direttore  UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E
SANITARI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso
- che il Decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020 disciplina, tra l’altro, all’art.29 disposizioni urgenti in

materia di liste di attesa volte al recupero delle prestazioni sia di ricovero ospedaliero che ambulatoriali
non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-
2;

- che la Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento con il SSR, ai fini della stesura di
un  piano  operativo  regionale,  con  circolari  prot.  n.  414618  del  10/09/2020  e  prot.  n.  445307  del
25/09/2020  chiedeva  informazioni  alle  aziende  sanitarie  in  merito  alle  prestazioni  di  ricovero  e
ambulatoriali da recuperare e al fabbisogno per soddisfare tale recupero;

- che questa Azienda provvedeva al riscontro con nota prot. n. 26589 del 11/09/2020 e con successiva nota
prot. 29230 del 07/10/2020;

Considerato
- che  con DGRC n. 543 del 02/12/2020, avente ad oggetto “Adozione del Programma operativo per la

gestione  dell’emergenza  da  Covid-19  per  gli  anni  2020  e  2021”  a  cui  l’AORN  Sant’Anna  e  San
Sebastiano si è attenuta scrupolosamente, è stato adottato un primo piano operativo per il recupero delle
liste di attesa ai sensi dell’art. 29 del DL n. 104/2020;

- che con DGRC n. 620 del 29/12/2020 si è provveduto all’approvazione del Piano operativo regionale per
il recupero delle prestazioni non erogate nel periodo emergenziale ai sensi dell’art. 29 del DL n. 104/2020
aggiornato;

- che il Piano operativo individua anche le risorse economiche a disposizione di ogni singola azienda per il
recupero delle prestazioni di ricovero e ambulatoriali nel frattempo accumulatesi a causa del covid-19
quale limite massimo di spesa per dare attuazione all’art. 29 del Dl n. 104/2020;

- che il peggioramento della situazione epidemiologica da coronavirus a partire dal mese di ottobre 2020,
che ha determinato la sospensione delle attività in elezione sia ambulatoriali  che di  ricovero, non ha
consentito il completamento del programma di recupero delle prestazioni accumulatesi durante la prima
fase della pandemia, avviato secondo una programmazione aziendale adottata con delibera del C.S. n. 476
del 07/05/2020 a decorrere dall’inizio del secondo semestre 2020;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che il riacutizzarsi della pandemia nelle sue seconda e terza fase ha generato piuttosto ulteriori criticità
nel recupero delle liste di attesa nel corso dei primi mesi del 2021;

- che la graduale ripresa delle attività ordinarie, ad eccezione di quelle oncologiche e indifferibili che non
hanno  subito  alcuna  interruzione  nel  corso  dei  mesi  della  pandemia,  ha  imposto  una  nuova
riquantificazione delle liste di attesa nel frattempo accumulatesi in ordine di priorità e criticità;

- che, in tale ottica, con nota prot. n. 11748 del 09/04/2021 e n. 16824 del 26/05/2021, al fine di ottimizzare
e gestire in sicurezza il percorso di accesso agli interventi in elezione è stato rimodulato il processo di
pre-ospedalizzazione;

- che per dare impulso al recupero delle liste di attesa dei ricoveri chirurgici è stato proposto un incremento
delle  sedute  operatorie  con la  costituzione  di  una  sala  da  dedicare,  dando priorità  al  recupero  delle
prestazioni più critiche;

- che, per la carenza di personale anestesista e di comparto, tali sedute operatorie è possibile organizzarle
solo mediante le soluzioni operative previste dal Piano regionale per il recupero delle liste di attesa di cui
alla DGRC 620/2020, dunque con ricorso a prestazioni extraorario; 

Rilevato
- che  la UOC OPSOS, che disciplina e monitora le liste di attesa, in tale contesto, ha predisposto una

programmazione di breve termine che partendo dalla quantificazione,  per natura,  delle liste di attesa
aggiornate a giugno 2021 ne propone le modalità di ridimensionamento con individuazione anche delle
modalità di impiego del personale e nei limiti economici assegnati dalla DGRC 620/2020;

Ritenuto
- per quanto esposto in narrativa, prendere atto della DGRC n. 620/2020 e del Piano Operativo Regionale

per il recupero delle liste di attesa con la stessa delibera approvato;
- di adottare la programmazione straordinaria proposta dalla UOC OPSOS per l’abbattimento delle liste di

attesa dando attuazione a livello aziendale al piano di cui alla DGRC n. 620/2020;

Attestata
- la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in

materia;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE

1. di prendere atto della DGRC n. 620/2020 e del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di
attesa ai sensi dell’art. 29 del DL n. 104/2020, con la stessa delibera approvato;

2. di adottare la programmazione straordinaria per l’abbattimento delle liste di attesa di ricoveri chirurgici e
di specialistica ambulatoriale proposte, come da allegati 1 e 2 che allegati alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale, dando attuazione a livello aziendale al piano di cui alla DGRC n. 620/2020;

3. di  demandare  all’UOC  OPSOS  le  modalità  di  esecuzione  e  monitoraggio  della  programmazione
coinvolgendo le professionalità interessate;

4. di  trasmettere,  a  cure  della  UOC Affari  Generali,  copia  della  presente  deliberazione  alla  Direzione
Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, al Collegio Sindacale come per legge, alle
UU.OO.CC. OPSOS, Controllo di Gestione, Economico Finanziaria, Gestione Risorse Umane ciascuna
per quanto di competenza;

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere al recupero delle liste di
attesa.

    IL DIRETTORE U.O.C.  OPSOS
 Dr. Mario Massimo Mensorio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta di  deliberazione che precede,  a firma del  Direttore UOC OPSOS dr.  Mario Massimo
Mensorio

  Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Amministrativo  sotto  riportati  in
modalità telematica (art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) 

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico - parere favorevole
Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara - parere favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

Prendere atto della DGRC n. 620/2020 e del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa
ai sensi dell’art. 29 del DL n. 104/2020, con la stessa delibera approvato;
Adottare la programmazione straordinaria per l’abbattimento delle liste di attesa di ricoveri chirurgici e di
specialistica  ambulatoriale  proposte,  come  da  allegati  1  e  2  che  allegati  alla  presente  ne  forma  parte
integrante e sostanziale, dando attuazione a livello aziendale al piano di cui alla DGRC n. 620/2020;
Demandare all’UOC OPSOS le modalità di esecuzione e monitoraggio della programmazione coinvolgendo
le professionalità interessate;
Trasmettere, a cure della UOC Affari Generali, copia della presente deliberazione alla Direzione Generale
per la Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, al Collegio Sindacale come per legge, alle UU.OO.CC.
OPSOS, Controllo di Gestione, Economico Finanziaria,  Gestione Risorse Umane ciascuna per quanto di
competenza;
Dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere al recupero delle liste di
attesa.

Il Direttore Generale 
                                                                                                                           Gaetano Gubitosa        

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0019905/i del 29/06/2021 11.56 Registrato da:  Uoc Organizzazione E Programmazione Dei Servizi Ospedalieri 

*29/06/2021 11.56-20210019905*





























U
O

C
 A

ffa
ri 

G
en

er
al

i -
 U

ffi
ci

o 
P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
- 

P
ro

t. 
00

19
89

8/
i d

el
 2

9/
06

/2
02

1 
11

.2
4 

R
eg

is
tr

at
o 

da
:  

U
oc

 O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

E
 P

ro
gr

am
m

az
io

ne
 D

ei
 S

er
vi

zi
 O

sp
ed

al
ie

ri

*2
9/

06
/2

02
1 

11
.2

4-
20

21
00

19
89

8*






		EDUARDO CHIANESE




